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ÚVOD

Motto:

„Je jen málo míst v naší zemi, kde by dílo rukou lidských, navazující na dílo přírody,

vytvořilo výsledný obraz takové působivosti, jako tomu je v Novém Městě nad Metují“

Jakub Pavel (historik umění)

(Dvořáček, 2000, s. 7).

Předkládaná diplomová práce mapuje historii péče týkající se dětí předškolního

věku i prvopočátky vývoje předškolního vzdělávání v Novém Městě nad Metují.

Historie je společenská věda, která zkoumá proces lidských dějin a při této činnosti se

snaţí co nejvěrohodněji poukázat na to, jak dějiny probíhaly. Zjednodušeně je moţné

říci, ţe se snaţí co nejvíce přiblíţit skutečnostem, ke kterým došlo. A to je i moje snaha.

Cílem diplomové práce je poukázat na skutečnosti, které proběhly v rámci města

Nového Města nad Metují a bezprostředně se týkají péče o děti předškolního věku.

V práci je pouţita metoda přímá, která je zaloţena na získávání historických dat

z pramenů.

Předkládaná diplomová práce, zkoumající vývoj péče o děti předškolního věku

v obci Nové Město nad Metují od jejího zaloţení aţ po současnost, je zpracována

na základě studia archivních pramenů dostupných ve Státním okresním archivu

v Náchodě, dále pak prostřednictvím informací získaných z kronik Mateřské školy

v Rašínově ulici 600, Nové Město nad Metují a pomocí údajů sesbíraných díky

ochotným zaměstnancům Městského muzea tamtéţ i studiem další odborné literatury

týkající se problematiky předškolního vzdělávání. Další prameny k tématu předkládané

práce nalezneme ve sbírce Novoměstských zpravodajů, ze kterých lze získat informace

týkající se ţivota ve sledované obci, včetně rozvoje školství v obci, tedy i předškolních

novoměstských zařízení. Pro zpracování tohoto tématu bylo také vyuţito publikací

z regionálního oddělení Městské knihovny v Novém Městě nad Metují i informací

získaných od pamětníků a bývalých zaměstnanců mateřské školy.

Drobným problémem bylo získat fakta z rané historie města, týkající se péče o děti

před nástupem do školy nebo vztahující se k otázkám předškolní výchovy a vzdělávání

těchto dětí. Většina autorů totiţ věnuje svoji pozornost dějinám města či školství

základnímu a dále pak spíše novodobé historii školství. Dat souvisejících s dějinami

předškolní péče je velmi málo. Toto zjištění se však dá logicky vysvětlit, neboť nutnost
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zakládat zařízení, která se zabývají péčí o malé děti, vyvstala aţ v průběhu 19. století

v souvislosti s rozmachem průmyslu a s tím i s potřebou zajistit tuto sluţbu

zaměstnaným rodičů. A jelikoţ Nové Město nad Metují se s počtem obyvatel 9 623

v současné době řadí na rozhraní menších aţ středně velkých měst v rámci

České republiky, můţeme usoudit, ţe vznik a rozvoj opatroven, útulků, dětských

zahrádek či prvních mateřských škol zde nebude aţ tak velký. Přesto se však

z historických pramenů dá existence těchto zařízení, někdy však pouze na přechodnou

dobu, podchytit.

K výběru tématu mě vedly dva hlavní důvody. Prvním z nich je

osobní sounáleţitost s regionem Nového Města nad Metují, ve kterém ţiji od narození,

proţila jsem zde své dětství a snaţím se poznávat hlouběji i jeho minulost. Druhým

a podstatnějším důvodem výběru je fakt, ţe téma historie předškolní péče a vzdělávání

dětí ve věku v rozmezí od tří, v letošním roce jiţ od dvou do šesti let, nebylo na úrovni

Nového Města nad Metují doposud podrobněji zmapováno.

V neposlední řadě bych se ráda zmínila o mém pradědečkovi, který byl v roce

1869 jmenován zatímním učitelem a po devíti letech se stal řídícím učitelem na škole

v obci Krčín, jeţ v současné době spadá pod Nové Město nad Metují. Můj pradědeček

ve své době zaloţil školní kroniku a zaznamenával v ní nejen zajímavosti ze školního,

ale i z běţného ţivota obyvatel tehdejšího Krčína.

Ráda bych také alespoň trochu přispěla svými zjištěnými i historicky podloţenými

informacemi a zmapovala tak počátky vzdělávání v oblasti předškolní výchovy

ve městě, ve kterém jsem se já sama narodila, proţila dětství, a kde vychovávám k úctě

k rodnému místu i vlastní děti a kde i moji předkové zanechali určitou stopu.

Danou problematikou se ve vybraném regionu do této doby nikdo nezabýval

a práce je tedy první studií na zvolené téma. Mojí snahou je zaplnit jedno z bílých míst

historie Nového Města nad Metují.

V regionu města v současné době existuje pět mateřských škol. A protoţe se dá

předpokládat, ţe samotný vývoj i vzdělávací nabídka všech mateřských škol ve městě

bude obdobná a především pak také z důvodu určitého omezení v rámci rozsahu

diplomové práce, se budu zabývat kromě jiného problematikou Mateřské školy

Rašínova 600, Nové Město nad Metují, ve které já sama pracuji jako učitelka.
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 Stručné dějiny obce Nové Město nad Metují 1

Tato kapitola přibliţuje historii města, kterého se diplomová práce bezprostředně týká,

neboť snahou práce je podchytit podstatné informace zabývající se péčí a vzděláváním

dětí před nástupem do školy právě v tomto městě. O Novém Městě nad Metují by se

dalo napsat mnoho zajímavých a zcela jistě podrobnějších informací, to však není

předmětem této práce.

1.1 Poloha města

Krásu přírody vyzdvihuje Juránek a Braný (1976) ve své publikaci, neboť dala Novému

Městu nad Metují výjimečný ráz. Město je posazeno vysoko na skalním opukovém

útesu, ze tří stran ho obtéká řeka Metuje. Město je jakoby opřené z jedné strany

o Orlické hory, z druhé strany vidíme obrysy Krkonoš a labskou rovinu vedoucí

k Hradci Králové. Městu se přezdívá Český Betlém, ale také město nad řekou či město

růţí.

Jak uvádí Hladík (2015) v textovém přepisu přednášky: „Nové Město nad Metují

leţí v Královéhradeckém kraji na úpatí Orlických hor asi 300 metrů nad mořem. Město

zaujímá nevšední krajinnou polohu, díky které se mu přezdívá Český Betlém. Leţí

v místech, kde rovina východočeského Polabí přechází do Podorlické pahorkatiny.

Jedinečná a přirozeně chráněná poloha města byla osídlena uţ dávno v minulosti.

Přímo v prostoru dnešního náměstí byl nalezen bronzový poklad z doby asi 800 let

před Kristem, kdy okolí města obývali lidé mladší doby bronzové. Právě ti si vystavěli

v místě dnešního historického centra hradiště, které v této oblasti patřilo ve své době

mezi nejvýznamnější.“

1.2 Založení města

„Základní kámen byl poloţen 10. srpna 1501 ve dvě hodiny odpoledne v místech, kde

pak byla postavena věţ Zázvorka. Kámen poloţil sám Jan Černčický a při té příleţitosti

dal svému budoucímu městu jméno Nové Město Hradiště nad Methují (Medhují)“

(Dvořáček, 2000, s. 43).
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 Název města nad Methují jsem se dočetla pouze v jediné publikaci, a to právě

od autora Bohumila Dvořáčka, v ostatních zdrojích se uvádí Nové Město Hradiště

nad Metují.

Jan Černčický z Kácova byl hejtmanem hradeckého kraje a patřil k významným

osobnostem východních Čech. Místo pro zaloţení tohoto menšího poddanského města,

které patrně zaloţil jako útočiště českých bratří, si vyhlédl na lovu roku 1481, kdy si

uvědomil jeho obrannou hodnotu (Dvořáček, 2000).

1.3 Majitelé města v průběhu historie

V průběhu dějin se vystřídalo v roli majitele novoměstského panství mnoho pánů i rodů.

Kaţdý další majitel novoměstského panství, ať jiţ to byli Pernštejnové, Štubenberkové,

Trčkové z Lípy či Lesliové, přispěl něčím zajímavým k rozvoji města.

Jak je jiţ zmíněno v předchozí kapitole, zakladatelem a tudíţ i prvním vlastníkem

města byl hejtman Jan Černčický, který zavedl do hospodářských poměrů při zaloţení

panství určitý řád a tím zajistil i určitou prosperitu budoucího města. Oproti jiným

městům mělo tedy město Nové Město nad Metují dobré podmínky k rozkvětu.

Toto úsilí „zaloţitele a vzdělatele města“, jak je Černčický nazýván, bylo

ukončeno souladem nepříznivých okolností. Poţár, který ve městě vznikl čtvrt století


[…]


literatury k danému tématu.

Dalším důleţitým zdrojem informací byla Sbírka zpravodajů Nového Města

nad Metují z let 1979 – 1988, ze kterých jsem získala informace o regionálním

dobovém tisku, dále pak kroniky týkající se školství, konkrétně Mateřské školy

Rašínova 600, Nové Město nad Metují a neméně důleţitý byl pro mě i ústní zdroj

získaný prostřednictví pamětníků této problematiky.

České školství, kam nyní bezesporu patří i předškolní vzdělávání, mělo v historii

vţdy velmi dobrou pověst. Přispívala k tomu nejenom znamenitá úroveň organizace

školství, ale i kvalita vzdělávání.

Do budoucna bych si přála, aby si české předškolní vzdělávání zachovalo i nadále

svou vysokou úroveň. Doufám také, ţe budou stále vytvářeny a zlepšovány takové

podmínky, které zajistí, aby se v předškolních zařízeních cítili dobře a spokojeně

především ti, kterým jsou tato zařízení určena, tedy naši nejmenší a aby učitelé

mateřských škol mohli vychovávat z budoucích generací kvalitní, zdravě sebevědomé

a respektující lidi.

Cíl práce byl naplněn. Diplomová práce se můţe stát inspirativním podnětem

k podrobnějšímu rozpracování historie dalších stupňů školství a rozšířit tak celkový

obraz dějin novoměstského školství.
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apod. – a podobně

EU – Evropská unie

FIE – metoda Feuersteinova instrumentálního obohacování

KSČ – Komunistická strana Československa

MDŢ – Mezinárodní den ţen

MŠ – mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

n. p. – národní podnik

RVP – Rámcový vzdělávací program

SOkA – Státní okresní archiv

SPC – Speciálně pedagogické centrum

SPgŠ –Střední pedagogická škola

tzv. – tak zvaná

ZŠ – základní škola
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Obr. 1 - Dopis předsedy městské rady (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 2 - Vyhláška Městského úřadu (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 3 – Vyhláška Městského úřadu (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 4 – Poznámky starosty Fr. Mervarta týkající se Útulny (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 5 – Základní škola s útulnou (DVOŘÁČEK, B. Pohledy do minulosti Nového

Města nad Metují. Městský úřad, Městská knihovna a Městské muzeum v Novém Městě

nad Metují, 2000. ISBN 80-238-5947-1. s. 218).

Obr. 6 – Současná podoba bývalé budovy opatrovny pro děti, rok 2016 (archiv autora).

Obr. 7 – Výkaz, přehled, docházka první mateřské školy v Náchodě (Archiv SOkA

Náchod).

Obr. 8 – Výkaz dětí navštěvujících MŠ v Náchodě ve školním roce 1940/1941 (Archiv

SOkA Náchod).

Obr. 9 – Výkaz dětí navštěvujících MŠ v Náchodě ve školním roce 1941/1942 (Archiv

SOkA Náchod).

Obr. 10 – Detail výkazu dětí navštěvujících MŠ v Náchodě v roce 1940 (Archiv SOkA

Náchod).

Obr. 11 – Záznam počtu přítomných dětí v MŠ z roku 1940 (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 12 – Detail školní docházky do MŠ ze dne 12. září 1940 (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 13 – Kniha „Jednací protokol“ z MŠ v Náchodě (Archiv SOkA Náchod, čís. inv.

odbor – Archiv, všeobec. 12, školní rok 1940 - 47).

Obr. 14 – Jednací protokol z let 1940 aţ 1947 (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 15 – Detail „Jednacího protokolu“ z roku 1940/1941 (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 16 – Dětské zábavky ve škole mateřské i v rodině (napsala a sestavila Ludmila

Tesařová, ředitelka 1. mateřské školy v Karlíně, Archiv SOkA Náchod).

Obr. 17 – Kniha s náměty pro skládání v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 18 – Detail z knihy námětů pro skládání v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 19 – Kniha s náměty pro vystřihování v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 20 – Detail z knihy námětů pro vystřihování v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 21 – Kniha s náměty pro proplétání v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 22 – Kniha s náměty pro vypichování v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 23 – Detail námětů pro vypichování v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 24 – Detail námětů pro vypichování v MŠ (Archiv SOkA Náchod).

Obr. 25 – Budova závodních jeslí v Novém Městě nad Metují v roce 1971 (Volební

program národní fronty v Novém Městě nad Metují na léta 1971 – 1975. Sign. N

21 895, Př. č. 58 874, MDT 908 437-13-132. s. 12).

Obr. 26 – Budova Mateřské školy Rašínova 600, Nové Město nad Metují v roce 1967

(Volební program národní fronty v Novém Městě nad Metují na léta 1971 – 1975. Sign.

N 21 895, Př. č. 58 874, MDT 908 437-13-132. s. 12).

Obr. 27 – Budova Mateřské školy Rašínova 600, Nové Město nad Metují v roce 2016

(archiv autora).

Obr. 28 – Budova přístavby Mateřské školy Rašínova 600, Nové Město nad Metují v

roce 2016 (archiv autora).
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