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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: historická
Rozsah: 136 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, .
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Využitelnost pro praxi:

Diplomové práce velmi přehledně mapuje začátky a vývoj předškolní výchovy a vzdělávání v Novém městě nad
Metují, přičemž je čerpáno především z historických pramenů a dokumentů obce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná historie péče o děti předškolního věku v Novém Městě nad Metují přináší řadu zajímavých
informací, které jsou prezentovány v logické návaznosti. Autorka prezentuje nejen informace obecného
charakteru (výchovně vzdělávací činnosti a jejich proměnu z hlediska historie), ale také vliv politických změn na
vývoj předškolního vzdělávání v naší zemi, a podává tak ucelený obraz o historickém vývoji péče o děti
předškolního věku od založení až po současnost.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: odpovídající

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka si vybrala téma, ve kterém v průběhu zpracovávání prokazovala svůj zvýšený zájem, odbornost a
schopnost pracovat s informacemi z archívů, obecních a školních kronik a dokumentů obce. Oceňuji odborné i
formální zpracování, kapitolu Shrnutí, která podává hlubší zamyšlení k dané problematice a dále velmi oceňuji
vysokou míru samostatnosti diplomantky při zpracovávání práce. Cíl práce byl splněn a diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Je něco, co byste z historie péče o děti předškolního věku "převzala" do současnosti?
2. Co bylo pro Vás osobně při zpracovávání informací nejzajímavější (nebo překvapivé)?
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